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Úvod

Tato práce se zaměřuje na televizní ţánr docusoap, který patří do široké skupiny

ţánrů se souhrnným názvem reality television. Reality tv je moderní ţánr, který

nastolil novou éru televizní zábavy. V současné době je stálicí v programovém

sloţení komerčních i veřejnoprávních televizních stanic po celém světě. Rozvinul se

do mnoha podob a odvětví a dělí se na další podţánry nebo jejich kombinací vytváří

tzv. crossţánry. Nejznámějším zástupcem je reality show, která staví aktéry pořadů

do uměle vytvořených situací. Na druhé straně stojí docusoap, kde jsou aktéři-

neherci zachycováni ve svém přirozeném prostředí. Tato práce uvádí základní

charakteristiky a hranice ţánru docusoap a popisuje typické znaky tohoto ţánru.

První kapitola je zaměřena na ţánr reality television. Popisuje jeho koncepci a

historický vývoj. Představuje pořady, které měly na vývoj tohoto ţánru

nejpodstatnější vliv.

Druhá kapitola se zaměřuje na ţánr docusoap. Popisuje jeho pravidla a prvky,

kterými se tento ţánr liší od pořadů typu reality soap a soap opera. Tato teoretická

část představuje obecné zákonitosti a koncepce formátu, které jsou klíčové pro

výrobu pořadu.

Poslední část práce představuje realizované projekty ţánru docusoap vysílané ve

Velké Británii, kde jiţ mají tyto formáty vybudovanou tradici. Na jednotlivých

pořadech jsou naznačeny pouţité prvky typické pro pořady docusoap. Původním

záměrem bylo porovnání britských zástupců ţánru a amerických docusoap.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce jsem zvolil pouze sestavení mediální mapy

pořadů docusoap realizovaných na hlavních televizních kanálech Velké Británie. Díky

faktu, ţe veřejnoprávní sféra má větší tradici ve tvorbě pořádů ţánru docusoap,

rozhodl jsem se, ţe zpracuji náhled vyprodukovaných britských docusoap. Tato

forma je dle mého názoru ucelenější, neţli by tomu bylo v případě rozdělení této části

na dva oddíly, které by pouze letmo popisovaly pořady v britské a americké produkci.

Ţánr docusoap je nový a méně známý formát pořadů reality television. V České

republice se jeho nástup teprve chystá, i kdyţ jisté pokusy o zavedení ţánru

v podobě pořadu s názvem PANE JOO! proběhly na televizi Prima v roce 2006.

Cílem práce je odlišit tento ţánr od ostatních zástupců reality television a ukázat, ţe

plnohodnotně doplňuje programovou nabídku světových televizních stanic.
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Ţánr docusoap je, v rámci televizní historie vývoje, poměrně mladý. Tento fakt se

odráţí v dostupné literatuře, která by docusoap blíţe přibliţovala a popisovala. Jisté

zmínky o ţánru můţeme najít v odborných publikacích a textech zabývajících se

mediální sférou, která je povětšinou psana v anglickém jazyce. Své poznatky o

zákonitostech ţánru docusoap jsem čerpal zejména z rozhovorů s tvůrci podobných

pořadů v české televizní sféře. Pravidla ţánru jsem sestavil na základě rozboru

pořadů, které jsem konzultoval jak s dramaturgií tohoto typu pořadu, tak s reţiséry,

producenty, redaktory a střihači, kteří vytvářejí pořady ţánru docusoap v českých

televizích. Díky aktivní účasti v produkci pořadu jsem mohl tyto informace třídit a

ověřovat v rámci vývoje a tvorby pořadu ţánru docusoap.

1 Reality TV – definice žánru, vznik a vývoj

V této části se budu zabývat definicí jednotlivých ţánrů patřících do velké skupiny

televizních pořadů se souhrnným názvem Reality TV. Nejprve popíši historii ţánru a

zařadím je do kontextu, ze kterého budu vycházet k určování jednotlivých mantinelů

ţánrů, které řadíme do skupiny reality tv. Charakteristika těchto ţánrů není vţdy

jednoduchá a definovat přesné rysy je mnohdy sloţité a to díky jejich prolínání, které

vede k hybridaci ţánrů. Tento jev má svůj původ v sebereflexní povaze televize1.

Těmto pořadům, které stojí na hranici několika ţánrů, říkáme crossţánry. Proto je

mnohdy sloţité pořad zařadit pouze do jedné skupiny. Základem popisu pravidel

docusoap je definování ţánru reality tv jako nadřazeným jmenovatelem ţánru.

1.1 Pojem reality television

V současné mediální a televizní kultuře se čím dál tím častěji setkáváme s pořady,

které jsou charakterizovány jako reality tv. Mnohdy mylně je označení reality tv

nahrazováno pojmem reality show. Reality show je ale pouze jeden z mnoha

formátů, které řadíme do velké skupiny pořadů patřících do reality tv. Obzvláště

v české mediální krajině se uţívá pojem reality show i u pořadů, které pod toto

1
KORDA, Jakub. Televizní ţánry. Cinepur 2005, číslo 39, s. 20
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označení nepatří, ale náleţí do ţánru reality tv. Tento jev, kdy většina pořadů nosí

nálepku reality show namísto reality tv, můţeme přisoudit faktu, ţe prvními

úspěšnými zástupci ţánru reality tv byly právě reality show Big Brother a VyVolení.

Boom těchto show v roce 2005 způsobil, ţe jakékoliv další pořady, ve kterých

vystupovali lidé z ulice a které patřily pod ţánr reality tv, byly prezentovány jako

reality show a to hlavně díky diváckému zájmu, který začal právě s příchodem schow

Big Brother a VyVolení.

Reality television je způsob skladby televizního pořadu, který divákovi

zprostředkovává humorné či dramatické situace, které nejsou scénáristicky řízeny a

jsou povětšinou prezentovány obyčejnými lidmi, neherci, namísto profesionálních

bavičů a herců2. Do tohoto ţánru řadíme různé typy reality show, survivor show,

dating show, talent searching show, game show, docusoap, docudrama, ale také

dokumenty, sportovní přenosy nebo talk show.

Ţánr chápeme jako skupinu příbuzných textů3. V mediální sféře můţeme pozorovat,

ţe kaţdé mediální sdělení se skládá z určitých prvků. V případě jisté podobnosti,

pravidelnosti a ustálenosti těchto prvků můţeme hovořit o ţánrových vzorcích či

ţánrech4 .

Reality television zobrazuje skutečné lidi ve skutečných situacích. Tito lidé nehrají

ţádnou roli. Chovají se přirozeně úměrně k dané situaci a prostředí. Televizní

kamera tuto realitu zaznamená, ale k divákovi se tato realita nedostane. Kaţdé

sdělení, které je nějakým způsobem zprostředkováno uţ realitou není. Z toho

vyplývá, ţe původní skutečnost je nepřenositelná. Realita je vţdy nějakým způsobem

zprostředkovaná, neboť nezprostředkovaný obraz skutečnosti není moţný5.

2
HILL, Annette (2005). Reality TV: Audiences and Popular Factual Television. Londýn: Routledge,

s.2

3
KORDA, Jakub. Televizní ţánry. Cinepur 2005, číslo 39, s. 20

4
JIRÁK J., KÖPPLOVÁ B. Média a společnost: stručný úvod do studia médií a mediální komunikace.

Vyd. 1. Praha: Portál, 2003. s.123

5
REIFOVÁ, Irena & kol. Slovní mediální komunikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004 s.213
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V případě televizního sdělení se realita deformuje mnoha aspekty. V první řadě je to

jistě reţisérský a dramaturgický vliv na natáčení. Svým pohledem na

zaznamenávanou scénu ovlivňují zachycený obraz dle svého uváţení. Při

samotném natáčení je realita zkreslována například úhly pohledů kamer, velikostmi

záběrů. Jinak vyzní scéna, ve které hovoří člověk a divák sleduje pouze jeho obličej

neţ scéna, kde je snímán i jeho postoj těla či gestikulace rukou. Nejvíce se

zachycená „realita“ upravuje v postprodukci při střihu natočeného materiálu. Zde se

z jednotlivých natočených sekvencí skládá příběh. Rychlostí střihu můţeme

upravovat dynamiku pořadu. Přidáním hudby docílíme většímu emočnímu vyznění

dané scény. Grafika nám zase dovolí příběh orámovat, určuje nám začátek a konec

jednotlivých kapitol nebo dílčích příběhů. Při vnímání a reprodukci reality záleţí na

mnoha faktorech, na politické situaci a na kulturním a sociálním prostředí.

1.2 Vznik a vývoj reality television

Ţánr reality television vznikl ve Spojených státech amerických. Nejstarším pořadem,

který je v odborné literatuře povaţován za přímého předchůdce ţánru reality TV, je


[…]


zachyceny prázdninové pobyty návštěvníků resortu Playa de las Américas na ostrově

Tenerife. Tento pořad jiţ nebyl plný obnaţených dívek a alkoholu, ale zaměřil se

spíše na vztah návštěvníků a pracovníků tamějších hotelů.

Kontroverzních témat na stanici SKY ONE bylo více. Další skupinou se staly náměty,

které se zaměřily na nejrůznější noční podniky. NAKED IN WESTMINSTER – to je

název další osmidílné série. Tvůrci se dostali do zákulisí známého striptýzového

baru, který se nachází přímo v londýnské čtvrti Westminster. Díly, které se vysílaly

v roce 1999, měli stopáţ 60 minut. Podobným pořadem z prostředí nočního klubu byl

pořad CREAM. Průsečíkem dějových linek se stal stejnojmenný klub nacházející se

ve městě Liverpool. Tento slavný hudební klub, ve kterém hrály takové kapely jako

The Chemical Brothers a který stojí za známým hudebním festivalem Creamfields,

nabídl mnoho zajímavých dějů a příběhů, které tvůrci zpracovali do šesti 30 min.

epizod. Na obrazovkách se CREAM objevil v roce 1999.

Posledním uvedeným zástupcem ţánru docusoap, který vznikl na stanici SKY, je

pořad s názvem BATTLE STRIPES z roku 1999. Pořad se věnoval skupině muţů,

budoucích důstojníků britské armády v průběhu jejich výcviku. Podobné prostředí se

jiţ objevilo na ostatních britských televizních kanálech. Tento pořad měl celkem 13

dílů a jejich stopáţ byla 30 minut.

Pořady z produkce SKY ONE nosící nálepku označení docusoap nejsou typickými

zástupci ţánru. Zvláště pořady typu … UNCOVERED, kde jejich stopáţ byla

hodinová, můţeme spíše označit jako docusoap se znaky reality soap. Tento

crossţánr si ale stále drţí základní znaky ţánru docusoap.
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4 Závěr

Televizní zábava se v současné době vyvíjí čím dál tím rychleji. S příchodem

moderních technologií je produkce televizních pořadů daleko flexibilnější a vznikají

nové typy pořadů. Při tvorbě pořadů je nutné orientovat se v ţánrové skladbě

televizních projektů. Hranice ţánrů jsou mnohdy velice nejasné a tvůrci často tyto

hranice překračují. Vznikají tak různé podţánry a crossţánry. Znalost hranic ţánrů je

důleţitá při charakteristice pořadů a jejich hodnocení.

Docusoap stojí prozatím v pozadí ţánrů ze skupiny reality television. Jeho pravidla

se vyvinula kombinací soap opery a reality soap. Oproti jiným ţánrům má poměrně

přísná pravidla. Při jejich porušení ztrácí ţánr své primární poslání – zobrazit reálný

příběh populární formou. Při tvorbě je velice těţké neustále dodrţovat mantinely

ţánru a nepouţívat zjednodušující prvky jako je např. komentář.

Témata se zaměřují na populární prostředí jako je nemocnice, rodina, pracovní

kolektivy, zvířata. Tím je ţánr shodný s pořady typu soap opera.

Podoba a skladba pořadu se blíţí nejvíce „nekonečným seriálům“. Střídání

venkovních prostředí s interiéry, zachycování vztahů a zvratů v melodramatické

formě patří k pilířům ţánru. Pořady mají většínou stopáţ 30 min. a jednotlivé série

čítají 4-8 dílů.

Docusoap se vyvinul na veřejnoprávních televizích jako nositel zajímavých informací

zabalených do seriálové podoby. Velká Británie má jednu z největších tradic

v produkci těchto pořadů. Docusoap se zde stal i dobrým vývozním artiklem a tím

podnítil tvorbu ţánru zejména v Německu a ve Skandinávii. Ta je z hlediska výroby

pořadů reality tv jednou z nejproduktivnějších oblastí.

V České republice je zavádění nových ţánrů velice obtíţné. Je to způsobeno stálostí

a stagnací televizního trhu, kdy v posledních sedmi letech byl lídr trhu v podstatě

neohroţen a neměl potřebu riskovat s novými formáty. V současnosti se trh více

štěpí a můţeme tak očekávat změny na poli programových schématů.

Na základě souhrnu realizovaných britských docusoap jsem si mohl ověřit jednotlivé

zákonitosti ţánru, které jsem získal při přípravě tohoto typu pořadu v českých

médiích.
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Seznam zkratek

apod. – a podobně

mil. – milion

min. – minut

např. – například

r. – rok

str. – strana

tzn. – to znamená

tzv. – tak zvaně
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Abstract

This paper focuses on docusoap, which is a television genre that belongs to wide

range of genres with umbrella title reality television. Reality tv is a modern genre, that

introduced new era of television entertainment. At the present time it forms a fixed

part of programme both for the commercial and public service broadcasters all over

the world. It has developped many forms and branches and it is divided into other

subgenres or forms crossgenres by their combination. The most known

representative of this genre is reality show, which puts its participants in artificial

situations. On the other side there is docusoap, where the participants are followed

up in their habitat. This paper points out the basic characteristics and boundaries of

docusoap and describes its typical signs.

The first chapter of the paper focuses on reality television genre. It describes its

concept and historical evolution. It introduces the programmes, that had the most

important influence on this genre.

Second chapter focuses on the docusoap genre. It describes its rules and

characteristics that differs this genre from reality soap and soap opera types of

programmes. This theoretic part also presents general patterns and concepts that

form the key rules of production of this type of programmes.

The last part of the paper presents realized projects of docusoap genre that aired in

Great Britain, where the tradition of this genre is the most solid. The typical signs of

the docusoap are pointed out at each of the programmes.

The docusoap is new and lesser-known genre of reality television programmes. In

Czech republic its onset is still to come. The objective of this paper is to distinguish

this genre from other types of reality television and show that it adequately completes

the programs of television stations all over the world.