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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant se oproti tezím nevěnuje rozebíranému žánru v USA, ale soustřeďuje se pouze na Velkou Británii, což
se z hlediska výsledného rozsahu a zaměření práce jeví jako opodstatněné rozhodnutí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant Hynek Lorenc předložil svým způsobem problematickou práci, z níž sice jasně vyplývá, že se ve
zvoleném tématu dobře orientuje, nicméně výsledné zpracování textu tomuto vjemu nakonec úplně neodpovídá.
V teoretické části autor osvědčuje erudici, dokáže nashromáždit množství výstižných žánrových charakteristik,
ale nedaří se mu je poskládat v logicky provázaný celek. K důkladnějšímu vymezení samotného centrálního
žánru „docusoap“ se dostane až po zhruba deseti stránkách, přičemž do té doby s ním celkem extenzivně operuje.
Bylo by rozhodně ku prospěchu věci, kdyby některé základní pojmy své práce vymezil dřív a teprve poté se k
nim začal vztahovat, zvlášť když čtenáři nabízí množství dalších specifických a zaměnitelných termínů, které
vůči sobě navíc vymezuje („reality show“ X „reality TV“; „docusoap“ X „reality soap“ X „soap opera“). Ve
výsledku pak v některých jinak zajímavých vývodech vzniká zmatek, diplomant by měl raději začít pyramidálně
od základních pojmů a postupovat ke komplikovanějším záležitostem. Teoretická část by si také zasloužila větší
zapojení konkrétních příkladů, dokládajících jednotlivé postupy – přispělo by to k jejich snadnějšímu uchopení a
text by to oživilo.
Druhá polovina práce, věnující se konkrétním pořadům žánru „docusoap“ ve Velké Británii, je informačně nabitá
a poskytuje plastický obraz rozmanitých možností realizace tohoto typu pořadů. Jen je škoda, že autor postupuje

pohříchu mechanicky, ke každému zástupci vyjmenuje stejnou sadu formálních informací a hned jde dál.
Neškodilo by, kdyby soupis pořadů alespoň lehce zredukoval a vybraným reprezentantům se věnoval důkladněji.
Za zbytečné považuji například stereotypní lpění na údajích o počtu dílů a stopáži, které v hlavním textu působí
svou repetitivností únavně (produktivnější by bylo zařadit tyto informace buď do poznámek, nebo do přílohy).
Je škoda, že se autor nevyvaroval faktických nepřesností – v roce 1964 nezačala vysílat stanice ITV 2, ale BBC
2; veřejnoprávní stanice je ve Velké Británii jen jedna a těžko lze tedy psát v plurálu o „britských
veřejnoprávních televizích“ (str. 27); zmatečně působí popis vývoje regulačního orgánu v Británii na ose ITA –
IBA – ITC – Ofcom, rozepsaný na několika různých místech. Tyto nedostatky jdou zřejmě na vrub nedostatečné
redakční práci, která text bohužel značně poznamenává (viz dále).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

5

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

6

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Citační normu nedodržuje autor právě nejvhodnějším způsobem, v některých případech zdroj necituje přímo, ale
parafrázuje ho (ovšem se značným zachováním lexikální i gramatické výstavby původního textu), naštěstí s
uvedením zdroje. V těchto případech je výrazně vhodnější dotyčnou pasáž převzít doslova a označit uvozovkami,
aby nevznikaly pochyby, co je původní autorský text a co už nikoliv. Za vážný nedostatek považuji, že diplomant
neuvedl zdroje u některých statistických údajů typu percentuálních výsledků sledovanosti (str. 27 a 41).

Z hlediska jazykového a stylistického je práce značně odbytá, místy vyvolává dojem, že si ji autor po sobě ani
nepřečetl. Text se hemží hrubkami typu „nevýdaného“ (str. 20) nebo „bizardní“ (str. 39) a překlepy jako „schow“
(str. 12) či „Freamantel Media“ (str. 19), samostatnou kapitolou jsou chyby v interpunkci, jejichž počet bude
nejspíš dosahovat několika desítek. Autor neprovedl základní redakční sjednocení termínů (píše „BBC 2“ i „BBC
two“) a jmen (Alžběta II. i těžko uvěřitelná Elizabeth II.), nemluvě o několika chybných vnitřních stránkových
odkazech. Zatímco tyto nedostatky jsou spíše kosmetickými, byť četnými, vadami, nízká stylistická úroveň práce
na mnoha místech ohrožuje samotnou srozumitelnost. Co si například počít s větou „Docusoap je ve vtahu (sic!)
k realitě a k soap opeře hlavně ve smyslu narace melodramatických dějů, které mají seriálový charakter.“? (str.
26) Kvalitám textu a jeho plynulosti nepřispívají ani hantýrkovitá vyjádření typu „Protagonisté-celebrity byly
(sic!) cíleně nacastováni.“ (str. 31). Čtivosti i srozumitelnosti by naopak rozhodně pomohla alespoň grafická
práce (kurziva, uvozovky…) s anglickými termíny, jejichž koncentrace je někdy vskutku „vražedná“: „může
vzniknout crossžánr docusoap a reality soap.“ (str. 24)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Je nepochybné, že Hynek Lorenc se ve zvoleném tématu orientuje, ne vždy se mu ho však daří vhodně –
především přehledně a srozumitelně – zpracovat. K výsledku navíc nepřispívá stylistické zpracování, často
neodpovídající odbornému textu, a velmi odbytá redakční úprava, která bakalářskou práci s jinak podnětnými
postřehy sráží místy za hranici srozumitelnosti.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm velmi dobře, nebo dobře podle jejího výsledku.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Provedl autor korekturu svého textu?
5.2 Z jakého důvodu autor oproti záměru formulovanému v tezích zcela pomíjí českou televizní krajinu a

nevěnuje se jí alespoň komparačně?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!